
• 正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。  

• 音声認識システムで認識できなかった発言等は「★」で表示しています。  

• 「★」の数は発言の文字数を表しているものではありません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年第１回臨時会（第１日） 
 

 

 

 

 

 

 

 

足立区議会会議録 
 

 

（第１号） 

 



• 正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。  

• 音声認識システムで認識できなかった発言等は「★」で表示しています。  

• 「★」の数は発言の文字数を表しているものではありません。 

１ 

午後１時００分開会 

○工藤てつや議長 ただいまより、令和６年第１回

足立区議会臨時会を開会いたします。 

  これより本日の会議を開きます。 

  区長より発言を求められておりますので、これ

を許します。 

  区長。 

［近藤やよい区長登壇］ 

○近藤やよい区長 令和６年第１回足立区議会臨時

会に御参集いただき誠にありがとうございます。 

  まず初めに、１月１日に発生した能登半島地震

で被災された多くの皆様にお見舞い申し上げます

とともに、不幸にもお亡くなりになられた方々の

御冥福を心よりお祈り申し上げます。 

  足立区では、石川県七尾市への２回の救援物資

の搬送、ふるさと納税を活用した七尾市、輪島市へ

の災害支援寄付金の代理受領を実施いたしました。 

  現在、支援の関係性が、物的な支援から人的な支

援とフェーズが移行してきております。都の方か

ら、応急危険度を判定する技術職の派遣を求めら

れております。今回は現地に★★ことではなく、現

地から送られてくる映像を都庁で確認をして判定

をしていくというような手法を取るようでござい

ますので、早速職員の方が手を挙げてくれました

ので、東京都の方へ派遣をさせていただきます。以

後、保健師等の派遣はあるかと思いますので、遅滞

なく対応してまいります。 

  本臨時会には、一般会計補正予算（第１号）を提

出させていただきました。 

  国の物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金

による令和５年度及び令和６年度新規住民税均等

割のみ課税世帯、令和６年度新規住民税非課税世

帯に対する１世帯当たり１０万円の支給、更に低

所得の子育て世帯に対する児童１人当たり５万円

の加算をする給付事業の経費を計上するとともに、

令和５年度から令和６年度の２か年度にわたる経

費の繰越しを行うものです。 

  本日御提案申し上げます議案は１件、報告２件

でございます。御審議の上、御決定くださいますよ

うお願いを申し上げます。 

○工藤てつや議長 次に、事務局長より諸般の報告

をいたします。 

［金子敬一事務局長朗読］ 

                        

○工藤てつや議長 これより日程に入ります。 

  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

  本件は、会議規則第１２５条第１項の規定に基

づき、議長より、 

    ５番  小 林 ともよ 議員 

   ２７番  た だ 太 郎 議員 

  を指名いたします。 

 

           ◇            

 

○工藤てつや議長 次に、日程第２を議題といたし

ます。 

［金子敬一事務局長朗読］ 

 会期の決定について 

○工藤てつや議長 お諮りいたします。 

  本臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思

います。御異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○工藤てつや議長 御異議ないと認め、会期は１日

と決定いたしました。 

 

           ◇            

 

○工藤てつや議長 次に、日程第３を議題といたし

ます。 

［金子敬一事務局長朗読］ 

 第１号議案 令和５年度足立区一般会計補正予算

（第８号） 

○工藤てつや議長 本案について、執行機関の説明

を求めます。 



• 正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。  

• 音声認識システムで認識できなかった発言等は「★」で表示しています。  

• 「★」の数は発言の文字数を表しているものではありません。 

２ 

○長谷川勝美副区長 ただいま議題となりました議

案につきまして御説明申し上げます。 

  第１号議案は、令和５年度足立区一般会計補正

予算（第８号）であります。 

  歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ４０

億８３６万５，０００円を増額し、歳入歳出予算の

総額を３，４０８億４，４７２万８，０００円とす

るものであります。 

  今回の補正の内容といたしましては、歳入につ

きましては、都支出金を増額いたしたものであり

ます。歳出につきましては、低所得世帯への臨時給

付金の支給事務を増額いたしたものであります。

よろしくお願いいたします。 

○工藤てつや議長 本案について発言の通告があり

ませんので、所管の総務委員会に付託いたします。 

  この際、審議の都合により暫時休憩いたします。 

午後１時０６分休憩 

午後１時２２分再開 

○工藤てつや議長 休憩前に引き続き会議を開きま

す。 

  休憩中、総務委員会が開会され、先ほど付託いた

しました第１号議案が審査され、お手元に配付の

とおり委員会の審査報告書の提出がありました。 

                        

○工藤てつや議長 発言の通告がありませんので、

これより採決をいたします。 

  本案について、委員会の報告は可決であります。 

  本案は、委員会の報告どおり決することに御異

議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○工藤てつや議長 御異議ないと認め、委員会の報

告のとおり可決されました。 

 

           ◇            

 

○工藤てつや議長 以上で、本日の日程は全て終了

いたしました。 

  区長より発言を求められておりますので、これ

を許します。 

  区長。 

［近藤やよい区長登壇］ 

○近藤やよい区長 本日は、緊急の招集にもかかわ

らず御提案申し上げました議案につき御決定をい

ただき誠にありがとうございます。必要とされる

方に１日も早くお届けできるよう、万全の態勢で

臨んでまいります。 

  新年度予算の発表も、３１日に控えております。

第１回定例会におきましても、引き続きの御指導、

御鞭撻をよろしくお願い申し上げまして、御挨拶

といたします。 

  ありがとうございました。 

○工藤てつや議長 これをもって、令和６年第１回

足立区議会臨時会を閉会いたします。 

午後１時２４分閉会 

 

     議  長  工 藤 てつや 

     議  員  小 林 ともよ 

     議  員  た だ 太 郎 

 

 


